

# ŻYCIE PODLASIA

TYGODNIK SPOŁECZNO-GOSPODARCZY

Redakcja i Administracja: Siedlce, Piłsudskiego 6. Konto P. K. O. Nr. 43.551. Właściciel korta: K.K.O. Siedlce. Na odwrocie zamazać: „Zachunek „Życia Podlasia”.

Administracja czynna z wyjątkiem niedziel i świąt od 12-14 codziennie. Wtorki, piątki 12-15. Redaktor przyjmuje wtorki i piątki od g. 12-13.

## DZIEŃ WIELKIEGO SKUPIENIA.

Poraz pierwszy w bieżącym roku święcić będziemy dzień 19 marca inaczej niż w latach minionych. Inaczej. Będziem capstrzyk wieczorny nie poprowadzi kolumn, skupionych dookoła wielkich idei Józefa Piłsudskiego, pod palmami wiedeński, gdzie wzbijał się okrzyk podniebny, głęboki, dokąd zmierzali też duma myśli wszystkich, co Wielkość poznali, do Wielkości tęsknili, tworzenie Wielkości Polski za cel żyć a mieli.

Nie wyjdzie do skupionych poczucie chorągwinych, do nieprzełomzonego blama, wypełniającego szerokie plac przed Belwederem i szerokie arterie don prowadzące, — postać, na widok której rytm serca zawsze się wznosił, wola przetyła, pod której spojrzeniem każdy gładzą chleba stawał się lepszym, głębszym, za sprawą ścisłej więzanim.

Bowiem te surowe, mocne, a tak do głębi dobre czy Woda umiała słowaczka cuda. Dana im była moc weteranów siły, cud natchnienia, które przetrzało nietyklo tych, którzy w nie patrzeć mogli, ale i tych, którzy spojrzenie ducha Jego na siebie poczuli. Dana im była moc budzenia i uskrzydlenia sił, których do tego czasu nikt w sobie nie poznał, nie rozumiał, nie widział. Dana im była moc przemienienia ludzkiego, tworzenie wartości nieprzemijających w wieki i narodzić.

Dane było duchowi Jego prawo władania nad duszami, bowiem oparty nieczem na grobie Ojczyzny—całun jej w szrandar zamieniał zwycięski”.

Albowiem podjął i wykonał ogromne zadanie, które również z urodzeniem Państwa, jak przed stuleciami jest istotnym warunkiem polskiego trwania i rozwoju. Wziął na się ciężar przebudowy państwa polskiego. Bez obyczaje, przenikające w życie państwowe z pozostalości dawnej, z praktyk anarchizującego parafinictwa, starych narowów i wad narodowych, sobkostwa, egoizmu klasowego, nierozumienia interesu powszechnego, zostały uparta Jego wola, niezłomnym trudem tłumaczenia, szczeni, chłostania—gdź trzeba było—karzącym słowem i zdecydowanym czynem, — z życia publicznego usunięte. Została postawiona ich rozwinięciem i się i opasowywaniem życia państwowego tam trwała.

Pod Jego kierownictwem zmieniając się do niepoznania treść polskiej rzeczywistości, zmierzając uległa tej formie, w ramach której kształtowała się i rozwijała ma życie publiczne i narastać dobieg zbiorowe.

Ten sam to przecież naród, który w granice konstytucji marcowej umożliwił rozwój wad narodowych, ten sam to naród, który ze skłócenia, rozbitcia i iluzji między czepczymi” nżycie chciał stać się w spójny, obywateli honoru i wierności niepodległości i od siebie tylko zależnego życia wprowadził zasadę dyscypliny, podległości i odpowiedzialności—niezależności, a z idei i ideałów, z ideałów, obywateli honoru i wierności Polski uczynił przewodnią ideę swego postępowania.

Poprzez ciągłe zadanie ofiary swą najwyższą ofiarności i bezinteresowności, poprzez bezkompromisową surowość, przywracającą odpowiedzialność zapominaną w imię swobod obywatelskich, poprzez nieustanne żądanie wysiłku od całego społeczeństwa i każdego pojedynca tego wielkiego Wychowawcy —

duch Jego pozostał, jest wśród nas, patrzy i sądzi. I w dzień ten, który naród uznał za dzień święta, jakże bydnem holdu dla Wielkości, stawiać będzie dumne zapytanie: coście z trudem żywotnego uczynili? Co, jako naród, wnies-

Dobrze się stało, że Naczelny Komitet Uczczenia Pamięci Wodza Narodu dzień 19 marca uznał za dzień wielkiego skupienia i — że nie nadat mu zabobnego charakteru, że dzień ten przepły nie wzmoczną pracą w wojsku, a niewątpliwie i w całym społeczeństwie. We wzruszeniu wspomnień dnia tego odnaleźć musimy siebie samych, trzech lepszych, pełniejszych wiary i woli, obudz w sobie postawianiu czynu wytworłego, by przed duchem Józefa Piłsudskiego się nie wstydzali.



### Komunikat Naczelnego Komitetu Uczczenia Pamięci Marszałka Piłsudskiego.

Naczelny Komitet Uczczenia Pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego komunikuje:

Naczelny Komitet ogłosił w prasie przed dwoma tygodniami, tymczasowo na ziemiach Rzeczypospolitej Polskiej, gdzie działał, pracował, walczył i dowodził operacjami wojennymi Marszałek Piłsudski.

Naczelny Komitet otrzymał w następstwie, z różnych stron kraju, zarówno ze strony poszczególnych miejscowości, zarządów gminnych i t. p., jako też i od wielu osób prywatnych, cały szereg materiałów uszanowanych ogłoszony wyżej, oraz wiele zapytań, dlaczego niektóre miejsca związane z pobytom Wodza narodu, zostały w wykazie pominięte.

Naczelny Komitet wyjaśnia raz jeszcze, że oszczędna porządkiem lista jest listą tymczasową. Dokładne ustalenie bowiem miejscowości i dat nie należy w tym wypadku do rzeczy łatwych i w pracy swej Naczelny Komitet napotyka jeszcze na znaczne trudności. Dlatego też Naczelny Komitet apeluje do inicjatyw obywatelskiej w dalszym ustalaniu tych miejsc historycznych, względnie w uzupełnianiu bliższych, związanych z nimi danych, pod warunkiem przesłania w drodze właściwych Komitetów Wojewódzkich, odpowiednio uformułowanych, uzasadnionych wniosków do Naczelnego Komitetu.

dyńczego człowieka dokonywa rzeczy największej: wydobywa z narodu polskiego wartości w nim ukryte, odradza i umacnia wiarę narodu w siebie, w wartość własnego wysiłku. Rozprasza czar słowa, za które krytycy się lubi niedoświado, zła wola, lenistwo czy małostkę, wysuwając zawsze na czoło rzecz. Sprawę. Pokazał Polsce i Polakom ich własną wielkość oraz sposoby jej utrzymania. Wielkość, której sam naród odnalazł nie chciał czy nie umiał. Z datnia do tej wielkości uczynił kanon nie wzruszony.

Dlatego dzień 19 marca stał się w Polsce świętem. Gdy już niema między

licie dla rozbudowy, wzmocnienia i umocnienia dumy polskiej i wielkości narodu? Która z prawdy, które umacniają zalety i obowiązujące dla siebie, potrafiłoby pogłębić i w świadomości narodu utrwalic? I jakie czyni, czynny przedwzrostkiem, świadczą, żeście do wielkości dorzeli?

Przed odpowiedzią uchylić się nie można. Nie pozwól na to otaranie i gwałtu Policie oddane życie Józefa Piłsudskiego—Jego polegają testament, który urzecz—istniany być musi co dzień, co godzina, nieustannie, jeśli Polska nie chce wrócić do małostki.

SKŁADAJCIE OFIARY  
na cele uczczenia pamięci  
Marsz. Józefa Piłsudskiego  
konto P. K. O. 43.551



